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Анализ выполнения учебного плана за 2014-2015 учебный год

       Главными задачами формирования и реализации учебного плана были:      организация образовательного процесса с учетом специфики учебного заведения, повышение мотивации учебной деятельности, максимальное приближение образования к параметрам образовательной массовой школы, повышение возможностей социализации обучающихся средствами образовательного процесса, в том числе через вариативную часть  учебного плана.  Одной из главных задач является подготовка  и сдача выпускниками  экзаменов в  форме  ЕГЭ и ОГЭ.  

Выполнение базисного учебного плана:

  по предметам

	Предмет
	Инвариант
	Вариативная часть
	Причины невыполнения плана

	Математика
	100%
	100%
	

	Русский язык  
	99,19%
	94,4%
	отпуск

	Литература
	99,06%
	-
	

	Биология
	98%
	100%
	

	География
	100%
	100%
	

	Химия
	98,48%
	-
	отпуск

	История
	100%
	100%
	

	Обществознание
	95,75%
	100%
	отпуск

	Информатика 
	100%
	100%
	

	Иностранный язык
	100%
	-
	


  по уровням обучения
	
	основное общее
	среднее общее
	По школе

	Инвариант
	99,6%
	99,62%
	99,63%

	Вариативная часть
	100%
	99,6%
	99,7%

	Региональный компонент
	-
	100%
	100%

	Итого
	99,68%
	99,62%
	99,65%


Результаты итоговой аттестации за курс средней школы

	Предмет
	Число выпускников
	Число допущенных
	Число выбравших
	Сдали
	Не сдали

	Русский язык
	9
	8
	8/100%
	8/100%
	0%

	Математика
	9
	8
	8/100%
	8/100%
	0%


Результат: из 8 выпускников, допущенных  к экзаменам, получили аттестаты о среднем образовании 8, что составляет 100  %.

Результаты итоговой аттестации за курс основной  школы

	Предмет
	Число выпускников
	Число допущенных
	Число выбравших
	Сдали
	Не сдали

	Русский язык

( в форме ОГЭ)
	29
	24
	24/100%
	19/79%
	5/21%

	Математика

 (в форме ОГЭ)
	29
	24
	24/100%
	12/50%
	12/50%


Результат: из 24 выпускников, допущенных к экзаменам, экзамены за курс неполной средней школы  в формате ОГЭ в мае, июне сдали 12, что составляет 50 %.  12 учащихся, не  сдавшие экзамены допущены к пересдаче  в дополнительные сроки.
      Учитывая особенности контингента обучающихся, очень низкий уровень  знаний многих из них, низкий уровень учебной мотивации, малое время учебных занятий можно объяснить низкий процент сдачи экзаменов в форме ОГЭ.  Много времени и сил педагоги потратили на подготовку к экзаменам: консультации, элективные курсы, дополнительные уроки, но есть такие ученики, которые не смогут справиться по разным причинам.    Необходимо обратить внимание педагогов  на повышение мотивации обучающихся, усиление  дифференцированного подхода к учащимся с разным уровнем подготовки и интеллектуальными  способностями.

Итоги  работы школы за учебный год

	
	Число учащихся на начало
	За отчетный период

прибыло
	Выбыло
	На конец года
	Аттестовано
	 На 4 и 5 
	КЗ %
	УУ %
	Не успевает уч-ся

	Осн. зв.
	46
	5
	10
	41
	35
	1
	2,9
	85,4%
	    6  

	Ст. зв.
	44
	6
	11
	39
	35
	0
	0%
	89,7%
	4 

	итого
	90
	11
	21
	80
	70
	1
	14%
	87,5%
	10


Одна из главных задач - создание ориентационного поля развития, обучение выбору, укрепление внутреннего « Я» обучающегося.

Необходимо:

1. Усилить мотивацию через формирование интереса к предмету;

2. Усилить предметы инварианта за счет вариативной части, с целью выравнивания уровня подготовки учащихся;

3. Формировать умения различными способами приобретать новые знания, владение приемами приобретения знаний.

Пояснительная записка

к учебному плану на 2015-2016 учебный год.
1. Нормативно-правовая основа.

      Учебный план составлен в соответствии с федеральными нормативными правовыми документами и документами, определяющими особенности организации образовательного процесса в учреждениях данного типа:

- Конституция Российской Федерации (ст.43);

- Федеральный закон  «Об образовании в Российской Федерации» от  

29.12. 2012г. №237 ФЗ;

- Распоряжение от 7 февраля 2011г. № 163-р «О Концепции федеральной целевой программы развития на 2011-2015 годы»;

-Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 (постановление главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189, зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011г., регистрационный номер 19993).

- Приказ Министерства образования и науки РФ от 9 марта 2004 г.№1312 «Об утверждении федерального базисного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования»;

-Приказ Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2010 г.№889 « О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки РФ от 9 марта 2004 г.№1312»;

-Приказ Минобрнауки РФ от 31.03.2014г. № 253 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) к использовании в образовательном процессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и имеющих государственную аккредитацию на 2012-2013 учебный год»;

-Министерство образования и науки РФ « Об использовании учебников в образовательном процессе» №МД-1634/03 от 08.12.2011;

-Министерство образования и науки РФ « О федеральных перечнях учебников» №МД-172/03 от 28.02.2012;

  -Распоряжение министерства образования Иркутской области от 12.08.2011 г. №920-мр Министр образования Иркутской области об утверждении « Регионального учебного плана для образовательных учреждений Иркутской области, реализующих программы начального общего,  основного общего и среднего (полного) общего образования»

  - Постановление Правительства Российской    Федерации от 03.11.1994г. № 1237 («Об утверждении Типового положения о вечернем (сменном) общеобразовательном учреждении»);

 Приоритетными направлениями формирования учебного плана являются:

· социализация учащихся в современном мире;

· формирование прочных знаний обучающихся;

· исполнение запросов родительской и ученической среды;

·  соответствие плана допустимой учебной нагрузке.

    Учебный план предусматривает два уровня образования:

  Основное общее образование:  9 классы

  Среднее общее образование:  10-12 классы.

    Базисный учебный план состоит из 2-х частей – инвариантной и вариативной. Инвариантная часть, базовый компонент,  представлена следующими образовательными областями: филологией, математикой, обществознанием, естествознанием,  которые дополнены предметами вариативной части.

                           Образовательная область «Филология»
     Образовательная область «Филология» представлена предметами русский язык, литература, иностранный язык (английский).
        Русский язык изучается как государственный, обеспечивающий условия овладения навыками культуры общения в бытовой, учебной, официально-деловой и социокультурных сферах; развития познавательной культуры обучающихся, их языковых,  интеллектуальных способностей.

 В связи с трудностями, возникающими у обучающихся при изучении «Русского языка» и необходимостью подготовки выпускников к итоговой аттестации вводятся за счёт компонента образовательного учреждения. консультации в  9, 11,12 классе по одному часу и элективный курс в 12 классе  «Практикум по русскому языку».

   Литература – учебный предмет, напрямую связанный с формированием духовности, патриотизма, уважения к национальным традициям, воспитанием нравственности.

Образовательная область «Математика»

Образовательная область «Математика» включает учебные предметы: алгебру, геометрию, алгебру и начала анализа, информатику. 
   В вариативную часть данного учебного плана включен элективный курс в  12 классе «Практикум по математике», направленный на подготовку учащихся  к сдаче ЕГЭ.

  Через компонент образовательного учреждения добавлено по 0,5 часа консультаций в 9 классе с заочной формой обучения и в 10 классе  с целью формирования компьютерной грамотности

                         Образовательная область «Обществознание»

Федеральный компонент  образовательной области «Обществознание»  представлен в полном объёме. 
За счёт компонента образовательного учреждения вводится элективный курс «Краеведение» в 9 классе в объеме 1 часа в неделю, для более глубокого изучение истории родного края, подготовки к активной социальной жизни.  С целью подготовки к итоговой аттестации добавлен 1 час консультаций в 12 классе по обществознанию.
 Для удовлетворения познавательных интересов обучающихся предмет федерального компонента «География» дополнен по 0,5 часа  в 10,12 классе

Образовательная область «Естествознание»

Образовательная область «Естествознание» представлена дисциплинами: физика, химия, и биология. 
    Федеральный компонент  образовательной области «Естествознание» на этом уровне представлен в полном объёме. Через компонент образовательного учреждения  добавлено по 0.5 часа химии, биологии в 12 классе,  0,5 часа физики в 12 классе для удовлетворения познавательных интересов обучающихся. Элективный курс по физике «Практикум по решению задач» в 12 классе направлен на возможность дальнейшего применение знаний в практической и профессиональной деятельности

     В инвариантной  части базисного учебного плана, в очных и заочных классах, реализуется федеральный компонент государственного образовательного стандарта, который обеспечивает единство образовательного пространства Российской Федерации и гарантирует овладение выпускниками школы необходимым минимумом знаний, умений и навыков, обеспечивающих возможности продолжения образования.  

 За основу взят региональный учебный план для вечерних (сменных) общеобразовательных учреждений Иркутской области, реализующих программы основного общего и среднего (полного) общего образования в очной форме обучения, приложение № 6, к распоряжению министерства образования Иркутской области от 12.08.2011 г. № 920-мр.

 Вариативная часть обеспечивает индивидуальный характер развития обучающихся, учитывает их личностные особенности, интересы и склонности, изучение курсов по выбору, проведение индивидуальных и групповых консультаций и зачетов.

Учебный план разрабатывается на основе:
 - Устава учреждения;
- образовательной программы; 

- кадрового состава учителей;
- учебно-методического обеспечения;
- материально-технического обеспечения;
- лицензии 38ЛО1 № 7778 от 20.05.2015г.;
- аккредитации 38 АО1 № 2986 от 17.06. 2015г.
       Учебный план подкреплен реализацией учебных программ. Образовательное учреждение в большей мере использует банк программ, рекомендованных МО РФ, только в вариативной части учебного плана используются адаптированные программы.

	Уровни образования
	Программы

	
	Инвариант
	Региональный компонент
	Компонент образовательного учреждения

	основное общее
	Министерство образования РФ – 12(100%)
	-
	Адаптированные программы 1(100%)

	среднее общее
	Министерство образования РФ – 12 (100%)
	
	Адаптированные – 3 (100 %)


Учебный план 
МКОУ «Центр образования г.Бодайбо» на 2015-2016 учебный год.

Основное общее образование
	
	Учебные программы
	9А
(очная форма)
	9 Б

 (заочная форма)
	Всего

	Инвариантная часть
	Количество учащихся в классе
	25
	11
	36

	
	Филология
	Русский язык
	3
	2
	5

	
	
	Литература 
	2
	2
	4

	
	
	Иностранный язык
	1,5
	1
	2,5

	
	Математика
	Алгебра 
	3
	1,5
	4,5

	
	
	Геометрия 
	2
	0,5
	2,5

	
	Информатика и ИКТ
	Информатика
	1
	0,5
	1,5

	
	Обществознание
	История 
	2
	1
	3

	
	
	Обществознание 
	1
	
	1

	
	
	География 
	1
	0,5
	1,5

	
	естествознание
	Биология 
	1,5
	1
	2,5

	
	
	Физика 
	2
	1
	3

	
	
	Химия 
	2
	1
	3

	
	Итого часов инвариантной части
	22
	12
	34

	
	Региональный компонент


	История земли Сибирской
	
	
	

	
	
	Основы семейной психологии
	
	
	

	
	
	Итого:
	
	
	

	
	Компонент образовательного учреждения
	Консультации и прием зачетов:
	3


	2
	5

	
	
	История  
	
	
	

	
	
	Обществознание 
	
	
	

	
	
	Русский язык
	1
	
	1

	
	
	Биология
	0,5
	
	0,5

	
	
	Физика
	
	
	

	
	
	Алгебра
	1
	1
	2

	
	
	Информатика 
	
	0,5
	0,5

	
	
	География
	
	0,5
	0,5

	
	
	химия 
	
	
	

	
	
	Английский язык
	0,5
	
	0,5

	
	
	Учебные предметы, факультативы, элективные курсы по выбору
	1
	
	1


	
	
	Элективный курс «Краеведение»
	1
	
	1

	
	
	 Элективный курс «Практикум по  математике»
	
	
	

	
	
	 Элективный курс «Практикум по решению задач» (физика)
	
	
	

	
	
	 Элективный курс «Практикум по русскому языку»
	
	
	

	Итого компонента образовательного учреждения
	4
	2
	6

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка                                                                    
	26
	14
	40


Учебный план 
МКОУ «Центр образования г.Бодайбо» на 2015-2016 учебный год.

Среднее общее образование

	
	Учебные программы
	10 (заочная форма)
	11 

(заочная форм
	12

(очная форма)
	Всего

	Инвариантная часть
	Количество учащихся в классе
	16
	15
	17
	48

	
	Филология
	Русский язык
	1
	1
	1
	3

	
	
	Литература 
	2
	2
	2
	6

	
	
	Иностранный язык
	1
	1
	2
	4

	
	Математика
	Алгебра 
	1,5
	1,5
	2
	5

	
	
	Геометрия 
	0,5
	0,5
	1
	2

	
	Информатика и ИКТ
	Информатика
	0,5
	1
	1
	2,5

	
	Обществознание
	История 
	1,5 
	1,5
	1
	4

	
	
	Обществознание 
	0,5
	0,5
	1
	2

	
	
	География 
	0,5
	
	0,5
	1

	
	Естествознание
	Биология 
	1
	1
	    0,5
	2,5

	
	
	Физика 
	1
	1
	    1,5
	3,5

	
	
	Химия 
	1
	1
	    1,5
	3,5

	
	Итого часов инвариантной части
	12
	12
	   15
	39

	
	Региональный компонент


	История земли Сибирской
	
	
	    
	

	
	
	Основы семейной психологии
	
	
	    
	

	
	Компонент образовательного учреждения
	Консультации и прием зачетов:
	2
	2


	    5 
	    9


	
	
	История  
	
	
	    
	 

	
	
	Обществознание 
	
	
	   1
	1

	
	
	Русский язык
	
	1
	   1
	2

	
	
	Биология
	
	
	  0,5
	0,5

	
	
	Физика
	
	
	   0,5
	0,5

	
	
	Алгебра
	1
	1
	   1
	3

	
	
	Информатика 
	0,5
	
	
	0,5

	
	
	География
	0,5
	
	  0,5
	1

	
	
	химия 
	
	
	   0,5
	0,5

	
	
	Английский язык
	
	
	
	

	
	
	Учебные предметы, факультативы, элективные курсы по выбору
	
	
	  3
	3

	
	
	Элективный курс «Краеведение»
	
	
	
	

	
	
	 Элективный курс «Практикум по  математике»
	
	
	   1
	1



	
	
	 Элективный курс «Практикум по решению задач» (физика)
	
	
	   1 

  
	1



	
	
	 Элективный курс «Практикум по русскому языку»
	
	
	   1
	     1

	Итого компонента образовательного учреждения
	2
	2
	   8
	12

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка                                                                    
	14
	  14
	   23
	    51


Учебный план 
МКОУ «Центр образования г.Бодайбо» на 2015-2016 учебный год.

	
	Учебные программы
	9
	9 (гр)
	10 (гр.)
	11 (гр.)
	12


	9-12

	Федеральный компонент
	Количество учащихся в классе
	25
	11
	16
	15
	17
	84

	
	филология
	Русский язык
	3
	2
	1
	1
	1
	8

	
	
	Литература 
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	
	
	Иностранный язык
	1,5
	1
	1
	1
	2
	6,5

	
	математика
	Алгебра 
	3
	1,5
	1,5
	1,5
	2
	9,5

	
	
	Геометрия 
	2
	0,5
	0,5
	0,5
	1
	4,5

	
	
	Информатика
	1
	0,5
	0,5
	1
	1
	4

	
	обществознание
	История 
	2
	1
	1,5 
	1,5
	1
	7

	
	
	Обществознание 
	1
	
	0,5
	0,5
	1
	3

	
	
	География 
	1
	0,5
	0,5
	
	0,5
	2,5

	
	естествознание
	Биология 
	1,5
	1
	1
	1
	    0,5
	5

	
	
	Физика 
	2
	1
	1
	1
	    1,5
	6,5

	
	
	Химия 
	2
	1
	1
	1
	    1,5
	6,5

	
	Итого часов инвариантной части
	22
	12
	12
	12
	   15
	73

	
	Региональный компонент


	История земли Сибирской
	
	
	
	
	    
	

	
	
	Основы семейной психологии
	
	
	
	
	    
	

	
	
	Итого:
	
	
	
	
	     
	

	
	Компонент образовательного учреждения
	Консультации и прием зачетов:
	3


	2
	2
	2


	    5 
	    14



	
	
	История  
	
	
	
	
	    
	 

	
	
	Обществознание 
	
	
	
	
	   1
	1

	
	
	Русский язык
	1
	
	
	1
	   1
	3

	
	
	Биология
	0,5
	
	
	
	  0,5
	1

	
	
	Физика
	
	
	
	
	   0,5
	0,5

	
	
	Алгебра
	1
	1
	1
	1
	   1
	5

	
	
	Информатика 
	
	0,5
	0,5
	
	
	1

	
	
	География
	
	0,5
	0,5
	
	  0,5
	1,5

	
	
	химия 
	
	
	
	
	   0,5
	0,5

	
	
	Английский язык
	0,5
	
	
	
	
	0,5

	
	
	Учебные предметы, факультативы, элективные курсы по выбору
	1
	
	
	
	  3
	4

	
	
	Элективный курс «Краеведение»
	1
	
	
	
	
	1

	
	
	 Элективный курс «Практикум по  математике»
	
	
	
	
	   1
	1



	
	
	 Элективный курс «Практикум по решению задач» (физика)
	
	
	
	
	   1 

  
	1



	
	
	 Элективный курс «Практикум по русскому языку»
	
	
	
	
	   1
	     1

	Итого школьного компонента
	4
	2
	2
	2
	   8
	18

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка                                                                    
	26
	14
	14
	  14
	   23
	    91


Режим работы школы

Количество учебных дней:

              в очных классах - 5дней (3 дня - днем, 2 дня - вечером)

              в заочных группах - 3 дня (два вечера и  день - суббота)

Продолжительность уроков – 40 мин.

В дневное время уроки начинаются в 8 часов, продолжительность перемен – 10 минут, после 3-го урока продолжительность большой перемены – 30 минут.

 В вечернее время уроки начинаются в 17 часов.

Продолжительность учебного года - 36 недель.

   Основой организации учебной работы являются уроки, самостоятельная работа учащихся, групповые и индивидуальные консультации, зачеты. Формы проведения зачетов определяются учителем и могут быть устными, письменными, комбинированными.

 Учебный план МКОУ «Центр образования г.Бодайбо» соответствует нормативным документам и составляет в заочных группах 14 часов, в очных классах 23 часа, в 9 классе с очной формой обучения – 26 часов
